


Caritasverband Wuppertal/Solingen e.V., Wuppertal
Jahresabschluss fiir das Geschaftsjahr vom
1. Januar 2023 bis zum 31. Dezember 2023

BILANZ
Aktiva Passiva
31.12.2023 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2022
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR
A. Anlagevermogen A. Eigenkapital
I. Immaterielle Vermdgensgegenstande 282.208,00 289.980,00 I. Riicklagen 22.399.526,17 23.690.872,26
II. Jahresiiberschuss (im Vorjahr Jahresfehlbetrag) 585.413,97 -1.291.346,09
1. Sachanlagen 22.984.940,14| 22.399.526,17
1. Grundstiicke, grundstiicksgleiche Rechte mit Betriebsbauten 14.547.069,40 15.588.746,40
2. Technische Anlagen und Maschinen 683.493,00 3.598,00 B. Sonderposten aus Zuwendungen zur
3. Betriebs- und Geschaftsausstattung 2.069.996,00 2.020.489,00 Finanzierung des Anlagevermogens 1.370.256,00 1.444.291,00
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 3.808,54 479.560,51
17.304.366,94 18.092.393,91
IIl. Finanzanlagen C. Riickstellungen
1. Beteiligungen 75.000,00 75.000,00 Sonstige Riickstellungen 3.334.428,54 3.221.813,81
2. Wertpapiere des Anlagevermdgens 13.014.025,89 12.135.370,51
13.089.025,89 12.210.370,51
30.675.600,83 30.592.744,42 D. Verbindlichkeiten
B. Umlaufvermogen
1. Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 10.658.269,51 11.425.688,32
I. Vorrate - davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 771.533,57
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 51.128,70 100.030,54 (im Vorjahr EUR 767.418,81) -
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 754.855,02 540.754,89
Il. Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande - davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 754.855,02
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2.020.811,21 1.661.300,00 (im Vorjahr EUR 540.754,89) -
2. Sonstige Vermogensgegenstande 2.074.070,70 1.937.857,10 3. Sonstige Verbindlichkeiten 3.015.216,39 3.340.484,92
4.094.881,91 3.599.157,10 - davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 2.861.466,39
(im Vorjahr EUR 3.171.734,92) -
I1l. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten 8.526.061,21 9.324.385,87 14.428.340,92| 15.306.928,13
12.672.071,82 13.023.573,51
E. Rechnungsabgrenzungsposten 1.237.342,88 1.263.528,35
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. Rechnungsabgrenzungsposten
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43.355.308,48
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43.636.087,46
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Caritasverband Wuppertal/Solingen e.V., Wuppertal
Jahresabschluss fiir das Geschaftsjahr vom
1. Januar 2023 bis zum 31. Dezember 2023

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG
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Umsatzerldse
Kirchliche Zuweisungen und Zuschiisse

Offentliche und sonstige Zuweisungen
Sonstige betriebliche Ertrage

Materialaufwand

a) Aufwendungen fiir Roh-, Hilfs- und
Betriebsstoffe

b) Aufwendungen fiir bezogene Leistungen

Personalaufwand
a) Lohne und Gehalter
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen fiir
Altersversorgung und fiir Unterstiitzung
- davon fiir Altersversorgung EUR 1.768.606,57
(im Vorjahr EUR 1.618.191,75)

Zwischenergebnis

. Abschreibungen auf immaterielle Vermogensgegen-

stande des Anlagevermogens und Sachanlagen

. Sonstige betriebliche Aufwendungen

Zwischenergebnis

. Ertrage aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des

Finanzanlagevermogens
Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage

. Ertrage aus der Aufldsung des Sonderpostens aus Zuwendungen

zur Finanzierung des Anlagevermdogens

. Abschreibungen auf Finanzanlagen
13.

14.

Zinsen und ahnliche Aufwendungen

Aufwendungen aus der Zufiihrung des Sonderpostens
aus Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermdgens

. Ergebnis nach Steuern

. Sonstige Steuern

17. Jahresiiberschuss (im Vorjahr Jahresfehlbetrag)

2023
EUR

EUR

2022
EUR

29.380.254,05
4.165.511,90
16.072.685,96
4.706.102,18

54.324.554,09

26.782.773,44
3.982.158,55
13.146.347,42
4.335.784,84

48.247.064,25

3.880.041,18
1.251.245,10

32.465.375,64

5.131.286,28

2.673.099,77
2.099.927,96

4.773.027,73

28.723.033,14

8.259.802,04 7.461.765,26
40.725.177,68 36.184.798,40

45.856.463,96 40.957.826,13

8.468.090,13 7.289.238,12

1.681.323,45 1.713.685,89
6.288.202,27 6.153.096,97
7.969.525,72 7.866.782,86

498.564,41 -577.544,74

217.497,21 160.591,72
74.931,05 5.362,24
99.040,24 98.761,62
35.291,29 670.115,00
215.550,07 237.466,99
25.005,24 49.039,62
115.621,90 -691.906,03

614.186,31 -1.269.450,77

28.772,34 21.895,32

585.413,97 -1.291.346,09




