



Caritasverband  
Wuppertal/Solingen e.V.



**Jahresabschluss für  
das Geschäftsjahr  
1. Januar 2023 bis  
31. Dezember 2023**



B I L A N Z

Aktiva				Passiva	
		31.12.2023		31.12.2022	
		EUR	EUR	EUR	EUR
<b>A. Anlagevermögen</b>				<b>A. Eigenkapital</b>	
I. Immaterielle Vermögensgegenstände		282.208,00		I. Rücklagen	22.399.526,17
II. Sachanlagen				II. Jahresüberschuss (im Vorjahr Jahresfehlbetrag)	585.413,97
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte mit Betriebsbauten	14.547.069,40		15.588.746,40		23.690.872,26
2. Technische Anlagen und Maschinen	683.493,00		3.598,00		-1.291.346,09
3. Betriebs- und Geschäftsausstattung	2.069.996,00		2.020.489,00		
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	3.808,54		479.560,51		
III. Finanzanlagen		17.304.366,94		18.092.393,91	
1. Beteiligungen	75.000,00				
2. Wertpapiere des Anlagevermögens	13.014.025,89				
<b>B. Umlaufvermögen</b>				<b>B. Sonderposten aus Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens</b>	
I. Vorräte					
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe		51.128,70			
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände				<b>C. Rückstellungen</b>	
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	2.020.811,21		1.661.300,00	Sonstige Rückstellungen	
2. Sonstige Vermögensgegenstände	2.074.070,70		1.937.857,10		
III. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten				<b>D. Verbindlichkeiten</b>	
<b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>				1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	10.658.269,51
		4.094.881,91		- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 771.533,57	
		8.526.061,21		- (im Vorjahr EUR 767.418,81) -	
		12.672.071,82		2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	754.855,02
		7.635,83		- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 754.855,02	
				- (im Vorjahr EUR 540.754,89) -	
				3. Sonstige Verbindlichkeiten	3.015.216,39
				- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 2.861.466,39	
				- (im Vorjahr EUR 3.171.734,92) -	
				<b>E. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	
					14.428.340,92
					15.306.928,13
					1.237.342,88
					1.263.528,35
					43.355.308,48
					43.636.087,46

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

	2 0 2 3	2 0 2 2
	EUR	EUR
1. Umsatzerlöse	29.380.254,05	26.782.773,44
2. Kirchliche Zuweisungen und Zuschüsse	4.165.511,90	3.982.158,55
3. Öffentliche und sonstige Zuweisungen	16.072.685,96	13.146.347,42
4. Sonstige betriebliche Erträge	4.706.102,18	4.335.784,84
	54.324.554,09	48.247.064,25
5. Materialaufwand		
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	3.880.041,18	2.673.099,77
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	1.251.245,10	2.099.927,96
	5.131.286,28	4.773.027,73
6. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter	32.465.375,64	28.723.033,14
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung - davon für Altersversorgung EUR 1.768.606,57 (im Vorjahr EUR 1.618.191,75)	8.259.802,04	7.461.765,26
	40.725.177,68	36.184.798,40
	45.856.463,96	40.957.826,13
	8.468.090,13	7.289.238,12
	7.969.525,72	7.866.782,86
	498.564,41	-577.544,74
		160.591,72
		5.362,24
7. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	1.681.323,45	1.713.685,89
8. Sonstige betriebliche Aufwendungen	6.288.202,27	6.153.096,97
		7.866.782,86
		49.039,62
		-691.906,03
	115.621,90	
	614.186,31	-1.269.450,77
	28.772,34	21.895,32
	585.413,97	-1.291.346,09
15. <u>Ergebnis nach Steuern</u>		
16. Sonstige Steuern		
17. Jahresüberschuss (im Vorjahr Jahresfehlbetrag)		